G. XVI KALEND. OCT. — Natale sanctæ Eusemiae virginis, quæ martyrizata est sub Diocletiano imperatore, proconsule autem Prisco, in civitate Chalcedona. Quæ tormenta et carceres, verbera et argu-

A menta rotarum, ignes et pondera lapidum angularium, bestias et plagas virgarum, serras acutas et sartagines ignitas vicit. In ultimo sancta virgo precibus obtinuit, ut una ex bestiis morsum sibi infigeret, et ita immaculatum spiritum Domino reddidit. Cujus corpus Philophronus pater ejus, et Theodora mater ejus curatum sepelierunt, quasi mille passus a civitate Chalcedona. Romæ sanctorum Luciæ et Geminiani, imperatore Diocletiano, judicibus Apofrasio et Megasio. Manserat autem beata Lucia in viduitate annos triginta sex; tolius enim vitæ suæ anni fuere septuaginta quinque. Quæ accusata a filio suo quod christiana viveret, primo in carcerem missa est, ubi consolationem divinam promeruit; dein fustibus diutissime cesa, et subito terræ motus factus est magnus, et templum Jovis ita subruttum, ut nec lapis super lapidem remaneret. Tunc in ollam æream missa est, pice et plumbo ferventem, ubi triduo illæsa permanxit. Postea plumbo et ferro onerata, et

EDITIO BOLLANDIANA.

S. ^a Apri episcopi : A. et T. premitunt, in civitate Tullo. B. vero : In territorio Cavillonensi castro Trinorechio. Et ^b Leobini confessoris. Desunt Aper et Leobinus in L.

A. T., Belvagus translatio corporis S. ^c Luciani. Eodem die depositio S. ^d Aicadri abbatis, qui et in L. inventur. B., In Alexandria natale trium fratrum Cyrini, Leontii et Serapionis.

46. — XVI KAL. Natale S. ^e Euphemiæ virginis, quæ martyrizavit sub Diocletiano imperatore, proconsule autem Prisco, in civitate Calcedonia : quæ

tormenta et carceres, verbera et argumenta rotarum, ignes et pondera lapidum angularium, bestias et clavas virgarum, serras acutas et sartagines ignitas, rursum morsum bestiæ pro Christo superavit, et ad mille passus civitatis Calcedonis sepulta est a patre suo Philosophrone [D., Philophrone] senatore. Ipso die natalis sanctorum ^f Luciæ [D., Luci] et Geminiani.

C. C. B. V., Et alibi S. ^g Emerentianæ vel Emerentianis vel Emerentianitis.

SMITH NOTÆ.

^a Luciani. Ilujus dies natalis supra celebratur die xxviii Januarii.

^b Aicadri. Hic obiit anno æra Christianæ 687. Nam S. Aicadrus triennio superstes fuit B. Filiberto, ut patet ex initio ultimi capituli Vitæ S. Aicadri apud Mabillonii sæc. II Act. Ben., quem anno 684 decessisse certum est. Cum ergo Aicadrus vixerit annis tribus et sexaginta, natus anno 624 dicendus est. Deinde duodenis secessit in monasterium Ansionense anno 636, postea tricenarius condidit ecclesiam Quinciacensem anno 654. Ubi postquam annis aliquot præfuit, a B. Filiberto circa annum 670 directus est in monasterium Gemeticense, quod usque ad obitum suum rexit. S. Aicadri corpus una cum B. Hugonis Rothomagensis reliquie ob Northmannorum infestationes translatum est ad villam Hasprum, inquit Baldericus in Chron. Camerac. et Atreb. lib. II, cap. 29.

^c Euphemiæ. Ejus Acta ex vetustis monumentis Surius edidit tom. V.

^d Lucia. Quæ cum 36 annis in laudabili virginitate Deo serviret, accusata est a filio suo Euprepio, et coacta ut idolis sacra faceret, imperatore Diocletiano, judicibus Apofrasio et Megasio. Quod facere contemnens, post carcerem et sævissima verbera missa est in ollam pice et plumbo ferventem, de qua illæsa egrediens, onerata ferro et plumbo per plateas trahitur civitatis, et cum pertransisset dominum Geminiani, idem vir coelesti miraculo instinctus, pervenit ad locum ubi sancta Dei torquebatur, et petens baptismum cum illa pariter gladio Romæ trucidatus est. ADO, USARD., NOTKER., SURIUS, tom. V.

^e Emerentianæ. In via Nomentana ad Cao. in cœmterio Martiæ. HIRRON. Martyrol.

lonensium, ubi Priscus B. Marcellum martyrem neceaverat pro Christi nomine, præsidi Prisco delatus est. Quem ille primum minis frangere conatus est, deinde suspensus et ungularum laceratione cruciatum tandem gladio animadverti fecit. ADO.

^a Apri. Ponitur hic septimus ordine in Tabulis episcoporum Tullensium, quas descripsit Demochares. Ilic ex caudicio monachus, et ex monacho est factus episcopus. De quo Paulinus Nolanus epist. 30, 31, 32, in Bibl. Patrum.

^b Leobini. Primum in monasterio Miciacensi monachus vixit. Quod post octo annos relinquens Galensem urbe expetiit, ubi ab Hilario ejus episcopo sacerdotialiter susceptus est; inde recedens ad B. Lupum se contulit, et cum eo per integrum quinquennium in eodem cœnobio commoratus est. Interea dum Franci bella contra Burgundiones concitant, et ejus cœnobii monachus fugiunt, ipse cum uno fratre sene solus relictus est, et a barbaris, quia noluit res monasterii pandere, misere cruciatus. His vero suppliciis crepus cum Eusronio et Rustico B. Avitum in Pertici solitudine commorante adiit, qui eos suscepit, Leobinumque cellarii præfecit officio. A S. Ætherio episcopo postea proiectus est ad diaconatum, deinde fratribus Brajænsis monasterii præpositus. Beato autem Ætherio Carnotensi defuncto, Leobinus illi electus est in successore; denique post facta miracula non pauca obiit et sepultus est in basilica S. Martini. Vide ejus Vitam editam apud Phil. Labbæi tom. II Bibl. Nov., p. 582. Childeberti Francorum regis temporibus claruit, obiitque anno 537. Prioratus de la Veyre, et ecclesia parochialis de Poligny in diœcesi Pictaviensi eum patronum habent. Ibid., p. 730.

EDITIO COLONIENSIS.

per plateas civitatis ducta, quidam vir Geminianus A vidit sibi patere cœlum, et statim associatus est sanctæ Lucie in carcere, et ibi, monente angelo, a presbytero, nomine Prothasio, baptizatus Deinde sancta Lucia cum Geminiano Amegasio consulari arctati, novissime gladio animadversi sunt. Quorum corpora rapuit quædam mulier christiana, nomine Maxima, et ut decuit, sepelivit.

A. XV KALEND. OCT. — Tungrensi diœcesi Leo-dio villa publica natale sancti Lamberti episcopi; qui dum regiam domum zelo religionis increpasse, cum rediens orationi inumberet, ab iniquissimis vi-ris de palatio regio missis ex improviso conclusus intra domum ecclesia occiditur. Cujus sepulcrum creberrimis miraculis illustratur. In Britannia So-cratis Stephani. Novioduno sancti Valeriani, Macrini et Gordiani. Romæ beati Justini presbyteri, quem beatus Sixtus ordinavit. Ilic beatos Laurentium, Hippolytum, et Concordiam, Irenæum, Abun-dium, et Cyrillam filiam Decii Casarum martyres, et alios plurimos sepulturis condidit. Item Romæ sanctorum martyrum Narcissi et Crescentionis.

B. XIV KALEND. OCT. — Natale sancti Methodii, Olympii, Lucii, et postea Tyri episcopi, qui sub Dio-

EDITIO BOLLANDIANA.

47. — XV KAL. Natalis S. Lamberti [R. C. B., Landeberti] episcopi et martyris. In Britanniis So-cratis et Stephani.

Florus in A. T. L. præmittit hæc: In Gallia in villa quæ dicitur Leudegus; et subjungit de S. Lamberto: Qui sectando justitiam adeptus est martyrii palmam.

A. T., In Mediolano depositio S. Eustorgii. B., In Eviduno natale SS. Valeriani, Macrini et Gurdiani. L., Ipso die Elevatio S. Hyltrudis Virginis.

48. — XIV KAL. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L.: In territorio Lingonice civi-tatis, monasterio Segestro, depositio S. Sigonis presbyteri et confessoris. Et passio sanctorum Fel-i-

SMITH

* Lambert. Hic Theodoardo successit in epis-co-patum Trajectensem, Childerico rege probante. Cum autem anno 673 interfactus esset rex Childericus, Stabulaum relegatus est Lambertus, et quidam no-mine Faramundus in cathedralm Illius constitutus est. Post septem vero annos depositus est Faramundus, et Lambertus sedi sua restitutus est. Introivit autem aliquando in Toxandriam, et istum populum ad fidem adduxit. Ob necne denique quorundam qui Ecclesiæ boni diripiebant, Lambertus Leodii commoratus, a Dodone cum armatorum manu irruente anno 708 oc-ciditur cum suis; corpus autem ejus Trajectum de-laturn. De causa ejus mortis et anno martyrii vide Mabillon. i part. sœc. iii, Act. Ben., p. 76 et seq.

* Eustorgii. De hoc vide diem sequentem.

* Hyltrudis. Quam sepultam in ecclesia S. Lam-berti, quam parentes extruxerant Lætiis, elevavit Eluinus episcopus Cameracensis. Ejus natalis est xxviii hujus mensis.

* Sigonis. De hoc Ado, Notkerus et alii agunt die sequenti. Hic cum puer esset, nescientibus parenti-bus et invitis, secessit in solitudinem; juvenis tonsuram ab Eustadio presbytero accepit: cum autem primo ad diaconatum, dein ad presbyteratum pro-

Aletiano in Chalcide Græciæ martyrio coronatus est. Viennæ sancti Ferreoli, qui persecutionis tempore, cum esset tribunitiæ potestatis, jussu præsidis ten-tus primo crudelissime est cæsus, deinde gravi cate-narum onustus pondere, in tæterrimum carcerem tritus est; unde solitus Dei nutu, postea ab inse-quentibus captus, martyrii palmam capitis obturca-tione percepit; cuius corpus cum capite heati Juliani ad urbem Viennensium relatum, et condigno honore conditum est. Mediolani depositio beati Eustorgii episcopi, et Satyri, Theophimi, Jociani.

C. XIII KALEND. OCT. — In Neapoli Campaniæ na-tale sanctorum Januarii, Beneventanæ civitatis epi-scopi, cum Sosio diacono Mesenatæ civitatis, et dia-cono suo Festo, et lectore suo Desiderio, qui post B vincula et carceres capite sunt cæsi in civitate Puteolana, sub Diocletiano principe, et judice Dracontio. Qui cum ducerentur ad mortem, viderunt inter alios, Procum Puteolanæ civitatis diaconum, et duo laici Eutyches et Achatius, interrogaverunt quare justi juberentur occidi. Quos judex ut vidit Christianos, jussit decollari cum illis. Sic omnes septem pa-riter sunt decollati, et tulerunt nocte eorum corpora populi Christianorum. Neapolitani Januarium posue-

cis et * Constantii, qui passi sunt sub Nerone impe-ratore.

B. C. V., In Alexandria S. Trophimi. In Nicome-dia sanctorum Oceani, Sixti, C. V., Medetei. B., In Mediolano depositio S. Eustorgii episcopi.

19. — XIII KAL. In Neapoli Campaniæ na-tale sanctorum * Januarii, Beneventanæ civitatis epi-scopi; cum Sosio diacono Mesenatæ civitatis, et diacono suo Festo, et lectore suo Desiderio: qui post vincula et carceres capite sunt cæsi in civitate Puteolana, sub Diocletiano principe, judice Dracontio. Qui cum ducerentur ad mortem, viderunt inter alios Procum Puteolanæ civitatis diaconum, et duns laicos Entychen et Acutium; et interrogave-

NOTÆ.

D motus esset, adiit S. Joannem abbatem Reoma-nsem, ut ab eo vitam monasticam disseret. Disciplina vero monastica institutus silvam abstrusissimam petiit; et monasterium condidit, quo sepulcus est. Quo anno S. Sigo vel Sequanus in cœlum migraverit incertum est. Adhuc juvenis Joannis abbatis Reoma-nsis disciplina se tradidit, et plenus dierum quievit in pace. Cum ergo S. Joannes annum 540 paulum excesserit, Sequanum 40 circa annis superfluisse coniunctionis. Vide Vitam ejus apud Mabillon., sœc. i Act. Ben.

* Constantii. De his vide inferius xx hujus men-sis die.

* Eustorgii. Hujus meminit S. Ambros. in Auxen-tium de traditione basiliæ, his verbis: « Absit ut tradam hæreditatem Dionysii, qui in exilio corsa fidei defunctus est; hæreditatem Eustorgii con-fessoris etc. » Illyrius res gestas ex pri-cis monumentis edidit Mabill. tom. I Vit. sanct. Hic dictus est primus respectu junioris Eustorgii, qui claruit tem-poribus Theodorici regis Italie, de quo in Martyro-logio agitur die vi Junii.

* Januarii. Illi passi sunt iuxta Baronii notas coss. Constantio v et Maximiano, id est, anno 505.

EDITIO COLONIENSIS.

runt juxta civitatem in basilica, Mesenates Sosium æque in basilica, Puteolani Proculum Eutychen et Achatium, juxta basilicam sancti Stephani. Festum et desiderium Beneventani collegere. In Palestina sanctorum Pelei et Nili episcoporum, qui persecuzione Diocletiani cum plurimis clericis igne consumpti sunt pro Christo. Apud Nuceriam sanctorum Felicis et Constantiae, qui sub Nerone passi sunt. Lingonas Sigoni presbyteri, et Florentii episcopi et martyris, et natale sancti Eustochii.

D. XII KALEND. OCT. — In Cyzico natale Faustæ virginis, et Ejulasius sub Maximiano imperatore, quam idem Ejulasius, cum esset primus palatii, jussit decalvari, et radi ad turpititudinem, dein suspendi ac torqueri. Quo tempore corusatio de cœlis multos ministrorum percussit. Deinde jussit loculos affirri, et eam immissam ac fixam, quasi lignum secari medium : sed non eam carnifices ferris ledere valebant. Inter quæ stupens Ejulasius Christo credere cœpit. Et hoc ubi imperatori nuntiatum est, misit præf-

EDITIO BOLLANDIANA.

runt quare justi juberentur occidi : quos iudex ut vidit Christianos jussit decollari cum illis. Sic omnes septem pariter sunt decollati. Et tulerunt noctu corpora Christiani; et Neapolitani Januarium posuerunt juxta civitatem in basilica, Mesenates Sosium æque in basilica, Puteolani Proculum et Eutycetum et Acutium in basilica S. Stephani, Festum et Desiderium Beneventani collegerunt.

Ms. Lætiense usque ad Desiderio convenit : deinde aliorum trium subiungit nomina.

V. B. D. Et natale S. ^a Eustochii. V. C. Alibi depositio S. ^b Mariani. B. Trevoris civitate depositio S. Miletis episcopi.

20. — XII KAL. In Cyzico natale sanctorum Faustæ virginis et Ejulasii sub Maximiano imperatore : quam idem Ejulasius, cum esset primus palatii, jussit decalvari et radi ad turpititudinem, deinde suspendi ac torqueri : quo tempore corusatio de cœlis facta multos ministrorum percussit. Deinde jussit loculos affirri et eam immissam ac fixam, quasi lignum secari medium : sed eam carnifices serris ledere non valebant. Quæ inter stupens Ejulasius Christo credere cœpit; et hoc ubi imperatori nuntiatum est, misit præfectum qui eum suspensum

^a Eustochii. Quinti Turonensis episcopi. Hunc servunt instituisse ecclesias per vicos, Brixis, Iciolodrum, Luccas, Dolus. Ædificavit etiam ecclesiam infra muros civitatis, in qua reliquias SS. Gervasius et Protasii condidit, quæ S. Martino de Italia sunt delatae. Interfuit autem concilio Andegav. ann. 453, et scripsit cum Leone et Victurio epistolam contra clericos qui ad tribunalia sacerularia recurrebant. Sedit autem annos 17 et successit Bricio, sepultusque est in basilica quam Bricio super S. Martinum struxit. GREG. TURON. x. 31.